INDICAÇÃO No. 2484/2015
Senhor Presidente:

O Vereador João Moysés Abujadi solicita que seja encaminhada a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

- Determinar ao departamento responsável que implante uma faixa de pedestres e que construa uma passagem com guia rebaixada atravessando o canteiro central da Av. Joaquim Alves Correia na altura da academia Move (foto em anexo).

JUSTIFICATIVA

Uma munícipe cadeirante procurou este vereador para fazer a solicitação. De acordo com ela, a medida ajudará as pessoas que precisam atravessar a avenida e possui algum tipo de problema de locomoção. A faixa de pedestres se faz necessária para fazer os veículos respeitarem quem precisa atravessar a avenida. Já a passagem feita de concreto (ou outro material semelhante) e com a guia rebaixada é voltada principalmente às pessoas com mobilidade reduzida. A escolha do local se dá porque a academia Move é voltada para fisioterapia e muitas pessoas com problemas de locomoção frequentam o espaço.
Valinhos, 03 de setembro de 2015.
João Moysés Abujadi

Vereador
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]